泉州师范学院保卫处文件
保卫〔2021〕7号

泉州师范学院关于进一步做好

学生道路交通安全教育和管理工作的通知
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
近期，我市连续发生2起涉及学生伤亡的交通事故，并引起各级领导、社会各界高度关注。为进一步加强我校学生道路交通安全教育和管理，提高广大学生交通安全意识和自我防范能力，维护校园及周边交通秩序，坚决遏制涉校涉生交通安全事故发生，现就有关事项通知如下：
一、提高认识，强化责任担当。当前，我市疫情形势较为稳定，又临近岁末年初，道路车辆和学生出行活动增多，交通安全形势复杂。各单位要切实认清学生交通安全的重要性，牢固树立以人民为中心、生命至上的理念，将交通安全作为一项重点工作抓牢抓实，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，全面做好学生交通安全教育和管理工作，促进我校学生交通安全形势持续稳定向好，学生交通安全事故持续下降。
二、广泛宣传，强化教育引导。要强化学生安全教育。“122全国交通安全日”即将来临，各单位要利用好这个重要节点，全面开展交通安全教育活动。开设安全主题班会课，各单位负责人要指导、督促提高主题班会课质量。利用各种场合进行交通安全教育，以案示警、以案为鉴，教育学生注意乘车安全，选乘正规客车、公交车，不乘坐私揽客源、非法营运、超员载客的车辆，以及违法载人的轻型货车、三轮车、拖拉机；教育学生注意骑车安全，严禁并排骑车、载人、闯红灯、逆行、打闹等行为，严禁学生骑超标电动车、“死飞”自行车以及摩托车；教育学生注意步行安全，遵守交通规则，走人行道和斑马线，不闯红灯，不跨越护栏、不在公路上追逐打闹，养成过马路“一停二看三通过”的习惯，远离水泥罐车、渣土车等大型车辆，不要进入“视觉盲区”。
三、严守“关口”，强化规范管理。严格校园内部道路交通安全管理，学校教职员工车辆进出校园，必须减速慢行（校门口醒目处要设置减速标志）；所有社会车辆未经同意不得进入校园，因基建工程等原因必须进入校园的必须事先采取防护隔离、人车分离等措施；学校组织的集体外出活动，要按照有关规定进行报备，选择安全车辆、安全路线和安全场所开展活动，严防在集体活动中发生交通事故。
泉州师范学院保卫处
2021年11月18日
泉州师范学院保卫处                       2021年11月18日印发

- 14 -
- 2 -